



Ordeņa raksturojums

Publicēts: 10.03.2021.

Viestura ordenim ir piecas šķiras un triju pakāpju goda zīmes:

- ar ordeņa pirmo šķiru apbalvotais tiek iecelts par ordeņa lielkrusta komandieri;
- ar ordeņa otro šķiru apbalvotais – par ordeņa lielvirsnieku;
- ar ordeņa trešo šķiru apbalvotais – par ordeņa komandieri;
- ar ordeņa ceturto šķiru apbalvotais – par ordeņa virsnieku;
- ar ordeņa piekto šķiru apbalvotais – par ordeņa kavalieri.



Viestura ordeņa zīme ir baltas emaljas krusts ar zeltītu apmali. Krusta zaru galā – sarkanas emaljas aplis ar zeltītu apmali un zeltīta lodīte, abpus sarkanas emaljas aplim – simetriski pa vienam mazākam sarkanas emaljas aplītim ar zeltītu apmali. Krusta aversa centrā – baltas emaljas medaljons ar reljefu zeltītu apmali, medaljona centrā – sarkanas emaljas burti “VR” ar zeltītu apmali. Krusta reversa centrā – zeltīts medaljons ar ordeņa devīzi “*CONFORTAMINI ET PUGNATE*”. Tā vidū – gadskaitlis “1219”.

Militārpersonām piešķiramā ordeņa zīmē starp krusta zariem sakrustoti zeltīti šķēpi, citām fiziskajām personām piešķiramā ordeņa zīmē krusta zīmi šķērso šķelts baltas emaljas krusts ar zeltītu apmali.

Ordeņa pirmās šķiras krusta izmēri ir 58 mm x 58 mm, ordeņa otrās un trešās šķiras krusta izmēri ir 52 mm x 52 mm, ordeņa ceturtais un piektais šķiras krusta izmēri ir 40 mm x 40 mm.

Ordeņa pirmās un otrās šķiras komplektā ietilpst arī četrstaru sudraba zvaigzne, kuras vidū ir ordeņa zīme. Ordeņa pirmās šķiras zvaigznes izmēri ir 87 mm x 87 mm, ordeņa otrās šķiras zvaigznes izmēri ir 80 mm x 80 mm.



Ordeņa lente ir purpursarkana. Krustu un lenti savieno ažūrs lielais valsts ģerbonis heraldiskajās krāsās. Ordeņa lentes platums lielkrusta komandieriem – kungiem ir 110 mm, dāmām – 75 mm; lielvirsniekiem – 32 mm (dāmām tauriņšējuma lentē); komandieriem – 32 mm (dāmām tauriņšējuma lentē); virsniekiem – 32 mm ar rozeti; kavalieriem – 32 mm.

Viestura ordeņa goda zīme ir apaļa medaļa 30 mm diametrā. Goda zīmes aversā ir ordeņa krusta attēls, reversā – ordeņa devīze *CONFORTAMINI/ET/PUGNATE* un zem tās sakrustoti ozolzari.

Viestura ordeņa pirmās pakāpes goda zīme ir zeltīta, otrās pakāpes – sudraba, trešās pakāpes – bronzas.

Viestura ordeņa goda zīmes lentes platums ir 32 mm.

Viestura ordeņa miniatūrzīmes visām ordeņa šķirām ir vienādas.

Miniatūrzīmes ir:

miniatūra ordeņa zīme, kuras izmēri ir 15 mm x 15 mm, militārpersonām piešķiramā ordeņa zīmē starp krusta zariem sakrustoti zeltīti šķēpi, citām fiziskajām personām piešķiramā ordeņa zīmē krusta zīmi šķērso šķelts baltas emaljas krusts ar zeltītu apmali. Miniatūrā ordeņa zīme savienota ar 13 mm platu ordeņa lenti;

ordeņa lentes rozete ar tajā iestrādātu miniatūru ordeņa zīmi 12 mm diametrā, militārpersonām piešķiramā ordeņa zīmē starp krusta zariem sakrustoti zeltīti šķēpi, citām fiziskajām personām piešķiramā ordeņa zīmē krusta zīmi šķērso šķelts baltas emaljas krusts ar zeltītu apmali;

ordeņa lentes atgriezums, kura izmēri ir 9 mm x 32 mm, uz militārpersonām piešķiramā ordeņa lentes atgriezuma – sakrustoti šķēpi, kuru garums ir 18 mm.



Viestura ordeņa miniatūrās goda zīmes ir:

miniatūra ordeņa goda zīme ar lentīti trijstūrveida salocījumā, pirmajai pakāpei – zeltīta, otrajai – sudraba, trešajai – bronzas. Miniatūrās ordeņa goda zīmes diametrs ir 12 mm, lentītes platums – 13 mm;

ordeņa lentes atgriezums, uz tā – piecstaru zvaigznīte, pirmajai pakāpei – zeltīta, otrajai – sudraba, trešajai – bronzas. Lentē atgriezuma izmēri – 9 mm x 32 mm, zvaigznītes diametrs – 4 mm.

<https://www.president.lv/lv/ordena-raksturojums-0>